
 1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα,    1-2-2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 1141/12971 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:        Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:  176 71 - Καλλιθέα 
TELEFAX:       210 9212 090 
Πληροφορίες:   Ε. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο:        210 9287 249 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

διάθεσης στην αγορά στο βιοκτόνο 
προϊόν (εντομοκτόνο) AROXOL 
αφρός. 

 

ΠΡΟΣ: ΕΥΡΗΚΑ ΕΛΛΑΣ Α.Ε 
ΒΙ ΠΕ ΒΟΛΟΥ, ΤΘ. 1094,  
381 10 ΒΟΛΟΣ 
 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012  του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη 

χρήση βιοκτόνων και ειδικότερα το αρθρ. 89  παρ.2. 

2. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός 

απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 

160) ανήκουν στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ.1. 

3. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και 

συσκευασία μειγμάτων » όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τη με αριθμ. Υ 26/06-10-2015 (ΦΕΚ 2144/τB΄/06-10-2015) απόφαση ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων του Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων Μάρκο Μπόλαρη 

5. Τη με αριθ. 9379/119137 (ΦΕΚ 2367/Β/4-11-2015) Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού ΥΠΑΑΤ «Μεταβίβασης του δικαιώματος υπογραφής “με εντολή 

Αναπληρωτή Υπουργού” στον Γενικό Γραμματέα, σε Προϊσταμένους Γενικής 

Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

6. Τη με αριθ. 10266/114572/10-10-2014 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με 

αριθ. ΤΠ18-  0130 οριστική έγκριση στο βιοκτόνο AROXOL για μυρμήγκια. 

7. Την από 18-11-2015 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και το από 18-11-2015 

πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

ΑΔΑ: Ψ09Η4653ΠΓ-ΤΗΡ



 2 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18- 0186 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εμπορικό όνομα: AROXOL αφρός  
2. Μορφή: Αερόλυμα (Aerosol) (AE). 

3. Εγγυημένη σύνθεση: imiprothrin 0,1 % β/β 

  Cyphenothrin 0,1 % β/β 

βοηθητικές ουσίες 99.69% β/β 

4. Περιεκτικότητα των τεχνικά καθαρών δραστικών ουσιών σε καθαρή δραστική ουσία: 

Imiprothrin 50% min και Cyphenothrin 92% min.. 

5. α. Παρασκευαστής των δ.ο.: Sumitomo Chemical (UK) PLC.  

β. Εργοστάσιο παρασκευής των δ.ο.: Sumitomo Chemical (UK) PLC 
γ. Τεχνικές προδιαγραφές των δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 

αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: ΕΥΡΗΚΑ ΛΤΔ, Αγίας Φυλάξεως 234, Λεμεσός, Κύπρος. 

β. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήμανση: ο κάτοχος της έγκρισης. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: ο κάτοχος της έγκρισης  
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: ΕΥΡΗΚΑ ΕΛΛΑΣ ΑΕ. 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: ΕΥΡΗΚΑ ΕΛΛΑΣ ΑΕ. 

10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος: φιάλες αεροζόλ των 223γρ (300ml) και 297γρ (400ml).  

Υλικό συσκευασίας: Φιάλες από λευκοσίδηρο.  

  

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

« ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

  

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 
Εντομοκτόνο μίγμα πυρεθρινοειδών, για την καταπολέμηση μυρμηγκιών. 

 

12. Τρόπος εφαρμογής:  
Ανακινήστε καλά πριν τη χρήση. Σημαδέψτε με το ακροφύσιο προς την επιθυμητή κατεύθυνση 

και ψεκάστε.  Ψεκάστε μόνο σε επιφάνειες, ποτέ στον αέρα. Η συσκευασία επιτρέπει τη χρήση 

σε οριζόντιες και κάθετες επιφάνειες. Για την καταπολέμηση των μυρμηγκιών ψεκάστε γύρω 

από πόρτες και παράθυρα, κατά μήκος σοβατεπιών, στα κενά ξύλινων επενδύσεων των τοίχων 

και πατώματος, κάτω από ντουλάπια, ηλεκτρικές συσκευές, νεροχύτες.  

Ο αφρός διαστέλλεται και καλύπτει ικανοποιητικά τις επιφάνειες προς προστασία ενώ σπάει 

σύντομα χωρίς να αφήνει ίχνη, καταπολεμώντας αποτελεσματικά τα μυρμήγκια.  

Μην ψεκάζετε συνεχόμενα, αλλά με σύντομους διαδοχικούς ψεκασμούς, μέχρι να καλύψετε 

την επιφάνεια που θέλετε. Μετά τον ψεκασμό απομακρυνθείτε μέχρι να στεγνώσουν οι 

επιφάνειες και αεριστεί ο χώρος. Η αποτελεσματικότητά του διαρκεί από 2-4 εβδομάδες, 

ανάλογα με την απορροφητικότητα της επιφάνειας που εφαρμόζεται. Επαναλάβατε τον 

ψεκασμό μόνο όταν αρχίσουν να εμφανίζονται ξανά μυρμήγκια. 

 
13. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:   - 

ΑΔΑ: Ψ09Η4653ΠΓ-ΤΗΡ



 3 

 
14. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Κατοικημένοι 

χώροι. 

 μυρμήγκια Καλή κάλυψη των 

επιφανειών με αφρό. 

Καθ΄ όλη τη διάρκεια του 

έτους 

 

 
Επισήμανση σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 

 
15. Εικονογράμματα κινδύνου   

        

 

16. Προειδοποιητική λέξη :  Κίνδυνος 
 

17. Δηλώσεις επικινδυνότητας 

H222 Ιδιαίτερα εύφλεκτο αερόλυμα. 

H229 Δοχείο υπό πίεση. Κατά τη θέρμανση μπορεί να διαρραγεί 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις 

 
18. Δηλώσεις προφύλαξης  

Ρ101 Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή 

την ετικέτα 

Ρ102 Μακριά από παιδιά 

P103  Διαβάστε την ετικέτα πριν από τη χρήση 

P210 Μακριά από θερμότητα, θερμές επιφάνειες, σπινθήρες, γυμνή φλόγα και άλλες 

πηγές ανάφλεξης. Μην καπνίζετε. 

P211 Μην ψεκάζετε κοντά σε φλόγα ή άλλη πηγή ανάφλεξης. 

P251 Να μην τρυπηθεί ή καεί ακόμη και μετά τη χρήση. 

P410+P412 Να προστατεύεται από τις ηλιακές ακτίνες. Να μην εκτίθεται σε 

θερμοκρασίες που υπερβαίνουν τους 50°C/ 122°F. 

P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

P501 Διάθεση του περιεχομένου και περιέκτη σύμφωνα με όλους τους τοπικούς, 

περιφερειακούς, εθνικούς και διεθνείς κανονισμούς. 

 

Συμπληρωματικές πληροφορίες  

ΕUH401 Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης 

Μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές  

Κατά τον ψεκασμό απομακρύνετε άλλα άτομα , κατοικίδια ζώα , ωδικά πτηνά και 

σκεπάστε τα ενυδρεία. 

Ψεκάζετε με προσοχή αποφεύγοντας την επαφή με το δέρμα, τα μάτια, τη μύτη και το 

στόμα. 

ΑΔΑ: Ψ09Η4653ΠΓ-ΤΗΡ



 4 

19. Πρώτες Βοήθειες:  
Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή την 

ετικέτα. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνετε το στόμα. ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. Καλέστε 

αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. 

Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να 

ξεπλένετε. Καλέστε αμέσως ένα γιατρό. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 
 

20. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος  

Διατηρείται σταθερό σε θερμοκρασία δωματίου στην αρχική του κλειστή συσκευασία για 

τέσσερα (4) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 

  

21. Καταστήματα πώλησης: 
Επιτρέπεται η πώληση του και από καταστήματα τροφίμων και φαρμακεία σε ιδιαίτερους 

χώρους (ράφια, προθήκες κλπ.) μαζί με απορρυπαντικά αλλά μακριά από τρόφιμα, 

καλλυντικά και φάρμακα.  

 

ΙΙ. Ετικέτα: 
α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την παρούσα 

απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΙΙΙ. Με την παρούσα ανακαλείται από την 1-2-2016 η υπ΄αριθ. ΤΠ18-0104 έγκριση 

κυκλοφορίας του βιοκτόνου (εντομοκτόνο) FASTKILL κατσαριδοκτόνο, η οποία χορηγήθηκε 

με τη με αρ. πρωτ. 13469/156833 /17-12-2013 απόφαση μας.  

Για τα υπάρχοντα αποθέματα του ανωτέρω σκευάσματος: 

α. Επιτρέπεται μέχρι και 6 μήνες από την υπογραφή της παρούσης ( 1-8-2016) η τιμολόγηση 

από τον κάτοχο της έγκρισης προς όλα τα σημεία πώλησης και  

β. Δίδεται χρόνος ενός έτους (έως την 1-2-2017) για την πώληση του από τα καταστήματα 

λιανικής πώλησης και τη χρήση του από τους καταναλωτές. 

Τυχόν αδιάθετες ποσότητες μετά την 1-2-2017 συγκεντρώνονται από τον κάτοχο της 

έγκρισης για επανεξαγωγή ή ασφαλή καταστροφή, με δαπάνες και ευθύνη αυτού 

ΙV. Mε την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 
έγκριση ισχύει: 
Α) μέχρι να εγκριθούν οι δραστικές ουσίες imiprothrin και cyphenothrin που περιέχονται στο 

AROXOL αφρός, για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής τους που θα 

ορίζει ο εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) 

αριθ. 528/2012, 

Β) μέχρι να εκδοθεί έγκριση του προϊόντος σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε 
περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού. 

 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 
 ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 
Ε. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

ΑΔΑ: Ψ09Η4653ΠΓ-ΤΗΡ


		2016-02-02T14:48:59+0200
	Athens




